

Erindringer fra et borgerhjem i 1940-50'erne

Familiens bolig var en villa på Sundquistsgade, og familien bestod af far, mor og to børn født i henholdsvis 1938 og 1947.

Mor var hjemmegående og far var medindehaver af en større forretning i byen.

Til at hjælpe sig i den daglige husholdning havde man en tjenestepige, der boede i huset og indgik som en del af familien og samtidig skulle lære noget om husholdning af en erfaren husmor. Tjenestepigen spiste naturligt med ved familiens bord og ved afslutningen af måltidet udspillede der sig ofte følgende lille ritual: far udtalte f.eks. "Lille Aroma" eller "Fontana" – pigens skulle så i tobakskabet hente en cerut af det nævnte mærke til ham – det havde vi megen sjov ud af (også pigerne).

Pigen boede på et værelse på første sal, og over for værelset gik trappen op til loftet, hvor hendes klædeskab stod. Værelset var møbleret med seng, bord, stol og et vaskestativ foruden kommoden, som de altid selv medbragte (da det gerne var piger fra landet, kom faderen gerne med kommoden – i begyndelsen pr. hestevogn og senere i bil). Ansættelsestiden gik altid fra enten 1. maj eller 1. november og kunne vare op til eet år.

Pigerne var som regel glade for familien og vendte ofte tilbage på besøg. Især huskes én, der kom til frokost juleaftensdag gennem flere år. Forretningerne havde på det tidspunkt åbent til kl. 14 den 24. december, og husfaderen kom hjem til frokost ved 11.30-tiden, og ved den lejlighed skulle husmoderens hjemmelavede sylte (lavet af et halvt grisehoved) og leverpostej smages for første gang – mor havde den dag røde pletter på halsen af bare nervøsitæt for, om resultatet var ok.

Til hjælp ved storvasken kom der ca. en gang om måneden en vaskekone, og så blev der tændt op under gruekedlen og vaskebrættet blev taget i brug. Senere blev det moderne, at kunne leje en elektrisk vaskemaskine – dagen før storvasken kom udlejeren med maskinen, der var et stort skrummel, men et godt hjælpemiddel.

Ca. 1-2 gange om året havde vi – over nogle dage – besøg af en frk. Heissel, der var syerske. Hun kom og reparerede de ting, der var blevet slidt eller – under krigen – vendte flipperne på fars skjorter og vendte lagnerne, så det slidte på midten kom ned i enderne (selv en manufakturhandler kunne ikke bare købe nyt i krigsårene!).

Kai Viggo Jørgensen, 2018



Familiens stue



*Familiens
spisestue*